Муниципально бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребенка -  детский сад № 1 Белоглинского района»

ПРИКАЗ № 1 М  ■

с. Белая Глина «28» августа 2023 г

«О создании и организации работы
психолого- педагогического консилиума»

В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской
Федерации (Минпросвещения России) от 09.09.2019 года №Р-93 «Об утверждении
примерного Положения о психолого-педагогическом консилиуме образовательной
организации», в целях обеспечения эффективной работы, создания оптимальных условий
обучения, развития, социализации и адаптации посредством психолого-педагогического
сопровождения воспитанников МБДОУ «ЦРР д/с№1» в 2023/2024 учебном году

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать на 2023 - 2024 учебный год психолого-педагогический консилиум в
следующем составе:

Председатель консилиума -  Базиева В.В., заведующий;
Зам. председателя - Метушова А.В., старший воспитатель;
Член консилиума:
-  Вехова О Н., воспитатель; секретарь
- Колодная Т.В., учитель -  логопед;
- Клинчаева О. А. учитель -  логопед
2. Членам ППК руководствоваться в своей работе Федеральным законом «Об
образовании в РФ» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Положением о ППК МБДОУ «ЦРР д/с №1»,
планом работы на 2023-2024 учебный год.
3. Утвердить:

График проведения плановых заседаний ППК на 2023-2024 учебный год
План работы ППК на 2023-2024 учебный год.

Hof

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
"Центр развития ребенка - детский сад №1 Белоглинского района"

Годовой план работы ППк на

2023 -2024 учебный год.

Учитель -  логопед:

Колодная Т.В.

2023-2024 уч.г.

Этапы Сроки Содержание заседаний ППк
Подготовительный Сентябрь

26.09.2023, -
03.10.2023.

Подготовка первичных документов:
Договор между ДОУ и родителями воспитанников:
Заявление о согласии родителей на обследование

ребенка.
Оформление журнала записи детей на ППк.
Оформление журнала регистрации заключений и
рекомендаций специалистов и коллегиального
заключения и рекомендаций ППк.
Ознакомление с планами работы учителей-логопедов
и педагога-психолога с детьми, имеющими
особенности речевого и психофизиологического
развития.
Составление графика заседаний ППк.
Анализ заключений специалистов по результатам
диагностики.

Логопедические представления и заключения (отв.
учителя-логопеды);
Психолого-педагогическая характеристика и

заключение (отв. педагог-психолог);
Педагогическая характеристика (отв. воспитатель)

Составление коллегиального заключения.
Промежуточный

Январь
16.01.2024.

Анализ представленных документов:
Логопедическое представление и заключение (отв.

учителя-логопеды);
Психолого-педагогическая характеристика и

заключение (отв. педагог-психолог);
Педагогическая характеристика (отв. воспитатель)
Составление коллегиального заключения.
Разработка рекомендации с учетом индивидуальных
возможностей и особенностей ребенка.
Выработка согласованных решений по созданию
оптимальных условий для развития и обучения детей.

Март
12.03.2024.

Динамическая оценка состояния ребенка.
Изменение и дополнение рекомендаций по работе с
детьми с низкой динамикой развития.

Итоговый

Л

S j d  LQ U3

__________ш

Май
21.05.2024.

к ^ О П Ь Н О Е о ^ ^ Ч Ч

1-дат ^  j l J !У*$ёй

Анализ итоговых документов (результатов итоговой
диагностики), представленных учителями -
логопедами, педагогом-психологом, воспитателями.
Составление рекомендаций родителям детей с
незначительными положительными результатами или
их отсутствием по обращению в муниципальную
ПМПК. ----— ..... ..... .............. j
Подведение итогов. ?| "urr т 1 * \

Отчёт о работе ППк МБДОУ «ЦРР д/ с №1»
за 2023-2024 учебный год.

В период с 28 августа по май 2023/24 учебного года ППк детского сада, в соответствии с
Приказом №239 от 28 августа 2023 года, осуществлял свою деятельность в составе:
1. Базиева Валентина Владиславовна заведующий -  руководитель.
2. Метушова Анна Валерьевна, старший воспитатель.
3. Колодная Татьяна Викторовна, учитель-логопед.
4. Клинчаева Олеся Александровна, учитель -  логопед.
5. Вехова Ольга Николаевна -  воспитатель, секретарь ППк.

Цель ППк - создание оптимальных условий обучения, соответствующих требованиям
ФАОП ДО; развитие, социализация и адаптация воспитанников посредством психолого
педагогического сопровождения.

Задачи:
1. Приведение с соответствие с ФАОП ДО адаптированных образовательных программ

МБДОУ «ЦРР д/с №1».
2. Выявление трудностей в освоении образовательных программ, особенностей в развитии,

социальной адаптации и поведении воспитанников для последующего принятия решений об
организации психолого-педагогического сопровождения;

3. Разработка рекомендаций по организации психолого-педагогического сопровождения
воспитанников;

4. Консультирование участников образовательных отношений по вопросам актуального
психофизического состояния и возможностей воспитанников; содержания и оказания им
психолого-педагогической помощи, создания специальных условий получения образования;

5. Контроль за выполнением рекомендаций ППк.
В течение 2023-2024 учебного года проведено 3 плановых заседания консилиума и 1

неплановое. Деятельность плановых заседаний консилиума направлена на оценку динамики
обучения и коррекции для внесения (при необходимости) изменений и дополнений в
рекомендации по организации психолого-педагогического сопровождения обучающихся.

На внеплановых заседаниях рассматривались вопросы приведения в соответствие с
ФАОП ДО адаптированных образовательных программ в подготовительных группах
компенсирующей направленности (по рекомендациям муниципальной ПМПК), составление
индивидуальных планов обучения детей, нуждающихся в комплексной помощи
специалистов ППк. Специалисты ППк привели в соответствие с ФАОП ДО:
Адаптированную образовательную программу дошкольного образования для обучающихся

с тяжёлыми нарушениями речи.
Рабочие программы для детей 2 младших групп компенсирующей направленности

«Солнышко», Пчёлка».
Специалистами ППк подготовка документации для представления детей на ПМПК

Белоглинского района (22 ребенка старшего возраста, на выпуск из группы компенсирующей
направленности в общеобразовательную школу).

В мае, июне провели вводный мониторинг воспитанников 1-ой младшей группы
«Звёздочка», подготовили документацию для представления детей на ПМПК района и
зачисления воспитанников 3 - 4  лет, в две младшие группы компенсирующей
направленности «Солнышко», «Пчёлка».

Работа ППк делится на три периода учебного года, в соответствии плана на 2023 -2024
учебный год специалисты ППк провели следующие мероприятия:

• Составление договора между МБДОУ «ЦРР д/с №1» и родителями воспитанников;
• Составление заявлений о согласии родителей на обследование ребенка.
• Оформление журнала записи детей на ППк.
• Оформление журнала регистрации заключений.
• Оформление общих протоколов о работе ППк и индивидуальных протоколов на

воспитанников.
• Планирование коррекционной работы учителей-логопедов и педагога-психолога с

детьми, имеющими особенности речевого и психофизиологического развития.
• Составление графика заседаний ППк.
• Составление анализа заключений по результатам диагностики, в течение года.
• Составление логопедических представлений и заключений (отв. учителя-логопеды);
• Составление психолого-педагогических характеристик и заключений (отв. педагог-

психолог);
• Составление педагогических характеристик (отв. воспитатель)
• Составление коллегиальных заключений.
Количество мероприятий говорит о том, что специалисты ППк своевременно реагировали

на запросы, которые поступали от педагогов и родителей в течение учебного года.
Количество консультаций демонстрирует то, что ППк оказывал эффективную психолого
педагогическую поддержку родителям, а также педагогам, которые работают с детьми с
особенностями в развитии, социальной адаптации и поведении детей с ОВЗ.

В 2023-2024 учебном году специалистами ППк оказана специализированная помощь 22
детям МБДОУ «ЦРР д/с №1», из них 3 детям-инвалидам.
Коррекционно-логопедическая помощь -  22 воспитанникам.
Коррекционная логопедическая работа проводилась ежедневно (согласно расписанию,
календарно -  тематическому плану и индивидуальной адаптированной программой)
индивидуально и подгруппах.

Следуя рекомендациям ПМПК, все специалисты МБДОУ «ЦРР детский сад №1»
проводили коррекционную и педагогическую деятельность, в соответствии АОП.
У всех детей прослеживается положительная динамика развития.
На конец 2023/24учебного года:
1. Воспитанников, которые прошли ПМПК, на выпуск в школу -  22,
2. Воспитанников у которых сняли инвалидность ПМПК -  2.
3. Воспитанник с инвалидностью ДЦП с заключением ПМПК- 1 .
4. Воспитанники, которые прошли ПМПК, на зачисление в группу компенсирующей
напрааченностн - 23.
По итогам трех этапов проведения мониторинга индивидуальных достижений обучающихся
с ТНР в 2023/24 учебном году были выявлены следующие показатели динамики освоения
ими образовательных программ:
— высокий уровень динамики -  у 84%, обучающихся;
— средний -  уровень 16 %;
— низкий и отрицательный уровень -0  %

Результаты мониторинга положительной динамики воспитанников

за 2023 -  2024 учебный год

Вывод:
Таким образом, в течение учебного года детский сад посещали дети с разными диагнозами,
трудностями обучения и социализации, а также инвалидностью. ППк обеспечил 100-
процентный охват данных воспитанников, создал для них специальные условия -  были
приведены в соответствие с ФАОГ1 ДО АОП нужной направленности по рекомендациям
ПМПК, составлены индивидуальные адаптированные программы, организовано психолого-
педагогическое сопровождение. План работы ППк выполнен полностью. Работа ППк за
2023-2024 учебный год признана удовлетворительной.